(*l*) *De thea* p. 67. CREEYNE *theory* p. 143. BLANCARD &c.

(*m*) Recte monuit BOERHAAVIUS, perniciose hypotheseos debellator, recte
III. ARCHIATRORUM comes T. II. p. 266.

(*n*) *De St. Leger Thet.* In hæc verba *Ego proxima qua corpus aliter materies a rubro
sanguine diversa.* Paris 1743.

(*o*) IDEM ibid.

sphærica figura impertiatur, ut & longissime per aerem ferantur, & vehementissime feriant. Non repugnat adeo, & rubra vascula minima a rubris sphærulis potentius distendi, & aperiri, & ad minores humorum series, per eos globulos, integriorem a corde motum adserri, quæ nostri olim PRÆCEPTORIS conjectura fuit (p). Frictionem etiam a sphærica figura minui, atque parietes minimorum vasorum minimum pati adtritum, vulgo notum est, cum globi unico punto parietem cavi vasis contingant. Denique ad oscula minora subeunda sola hæc figura aptissima est, quæ secundum quacumque directionem feratur, atque eadem semper facilitate fubeat, cum in omni alia figura longior aliqua diameter sit, quæ in transversum acta ostium sibi præcludat, nisi multo latius fuerit (q).

Ferrum, quod in globulis est (r), non dubie densitatem ipsis majorem conciliat. Etsi enim ejus exigua ad totum sanguinem portio est (s), ad globulos tamen, qui sanguinis minorem partem efficiunt, major est multo, cum aqua quinque omnino sextas partes (t), pars vero globosa nondum (u) integrum quidem sextam sanguinis partem efficiat, siquidem ad eam albuminosum elementum plurimum confert. Ferrum autem & septuplo sanguine gravius, & præterea multo, omni alio sanguinis elemento, durius solidiusque est, & propriam sibi firmitatem cum rubris sphærulis communicare videtur. Aliiquid etiam ad calorem generandum conferre, probabile reddetur, cum omnium, quantum novi corporum, a frictione, & ab iactu repetito, vehementissime incalescat, solumque a malleo candeat.

Neque ad calorem nihil confert oleum, sive inflammabile principium, quod in globulis abundat (x), neque tamen a sero abest (y). Ejus multiplex utilitas est, princeps autem, quantum intelligo videtur, coire cum aqua, cumque ea animale gluten componere, quod neque absque aqua fluidum satis foret, neque absque oleo satis viscidum (y*), aut ad conferruminanda terræ elementa satis virium haberet. Idem oleum flexilem natum fibris impertit, quæ ex terra sola friabiles fierent. Denique plerisque humoris

(p) n. 261.

(q) Conf. ea quæ de secretione ex PITT CARNIO adferuntur. L. VII.

(r) p. 118. seqq.

(s) p. 120.

(t) p. 98. 99.

(u) p. 47. 48.

(x) p. 107.

(y) p. 139.

(y*) ROBINSON *Essay on animal economy* T. II. p. 416.

humoribus animati corporis aliqua copia inest, quam a sanguinis communi penu mutuentur, nonnulli vero fere unice aut potissimum ex oleo constant, ut adeps, medulla, bilis, cerumen, sebum subcutaneum.

§. X. *Seri sive partis flavescentis utilitas.*

Pars albuminosa feri, ad fibras generandas, sedque constitutionem a deo totius animati corporis primaria materia est. Ut vulnera vasorum claudat, oculorum testimonio confirmavi (z). Albumine setum volucrum ali, nempe sero (a); simili gelatina piscium & quadrupedum oviparorum embryos primis diebus unice nutriti: similem in amnii aqua coagulabilem naturam esse, & ad alimentum homini nascituro praestandum aptitudinem, suis locis ostendemus. Ut mucus in gelatinam, haec in membranas & viscera, demumque in animalis partes solidas consistat, per experimenta ostensum est (b).

Hos ad usus oportet definitam in sero viscidæ materiæ ad aquam portionem esse. Si aquæ portionem auxeris, gluten dilabetur, amissa parte, quæ terreas particulas ligat: robur omnium fibrarum frangetur, laxatis vinculis quæ divisa elementa uniuiri: demum nihil de sero ad nutritandas partes adhaerbit, sed præteribit, quæ farcienda fuerant, ut omnino nutritium humorem ab excreimento ex natura coagulabili distinguamus (c). Porro albuminoso succo sua densitas necessaria inest, ne in vasa minora transeat. In fano homine nullæ ad ignem, aut ab acore, coagulabiles particulae in urinam, in lacrimum, in alios tenuiores transcurrunt, ne quidem in febribus (d). Augē elementi aquei portionem, transibunt utique & fieri, quod a ratis & vitiosis corporum conditionibus (e) factum est, ut alkibilis humor per urinam, sudoresque disperdat, quale in diabete inque colliquativo sudore exemplum est. Non ideo negavero, multa vi circularis motus denique serum

(z) *Second memoir, &c.* p. 189.

(a) Per experimenta CL. BEGUELIN nuper in T. XIX. diarii bamberg. magazin. recusa.

(b) *Ser la forme du poulet* T. II. p. 179. HARVEY p. 125.

(c) LOWE p. 6. ed. Bat.

(d) *Quelcay des fevres cont.* T. II. p. 494.

(e) Serum ad iugum coagulabile in urina *Phil. Transf.* n. 221. Urina in phthisico pellucida, & coagulata, ut ranarum, quod vocatur sperma *Eph. Nat. Cur. Dic.* I. ann. 8. obs. 30. Urina vero puerorum gelatinam infidere, nimis pro toto genere adiuvatur *BROUZEZ educat. medicin.* T. II. p. 181.

rum adtenuari, resolvi, exhalare. Verum tunc suo defunctum munere, naturam coagulabilem depositi.

Contra necesse est, ut rubro sanguine serum aliquanto tenuius sit, ne globuli se comprehendant, inque coagula coeant, ad quæ aliunde proni sunt (*f*). Hinc fit, ut diminuta aquæ portione serique, crux aquam in morbis acutis repellat (*g*), neque sibi sinat admisceri. Sed etiam proprio cum canali crux reum coailitum sunt qui metuant (*h*), neque penitus praeter rem, cum in ductu arterioso, in aneurysmatibus, in arteriis ligatis hujusmodi coalitionis exempla sint, inque rariss nonnullis vitiis, qualia ipse descripsi (*i*).